
                                                                                                                                80137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021                                                                                     

COMUNE DI MANDURIA
Estratto Determinazione del 16 dicembre 2021, n. 1172
Valutazione di Impatto Ambientale istanza di proroga e ampliamento con approfondimento di una cava di 
calcare in contrada Demani-Panzanella in agro di Manduria da parte della Ditta Baldari Antonio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

PREMESSO CHE
- Con istanza presentata su portale “impresainungiorno.gov.it” in data 11.04.2021 con pratica n. 

(omissis)-18122018-1231 la ditta Antonio Baldari (p. iva 0026690734) chiedeva la valutazione di 
impatto ambientale per il progetto di “proroga e ampliamento con approfondimento di una cava in 
contrada Demani-Panzanella in agro di Manduria”;

- L’intervento riguarda l’ampliamento e approfondimento dell’area di cava denominata “Panzanella” 
ricadente al foglio di mappa n. 122 p.lle 108-109-110-180 ed al foglio 125 p.lle 102-287-286 (ex 103) 
– 229 – 230 – 107 e 108 per una superficie complessiva pari a ha 9.25.92;

- L’istante, ai sensi dell’art. 11 L.R. 11/2001, ha pubblicato l’avviso di deposito del SIT sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 29.04.2021;

- Con nota prot. 20495/2021 del 26.04.2021 l’Ufficio SUAP, stante l’assenza di uno specifico ufficio di 
V.I.A., chiedeva alla Commissione Locale per il Paesaggio e la Valutazione Ambientale Strategica di 
offrire il proprio supporto tecnico consultivo nella procedura, secondo quanto previsto dall’art. 10 
l.r. 11/01, secondo quanto previsto dall’art. 2 com 3 del Regolamento Comunale della Commissione 
Locale per il Paesaggio, VAS e VIA approvato con deliberazione C.S. n. 115 del 13.06.2019;

- Con tale richiesta di supporto, si trasmetteva lo Studio di Impatto Ambientale (SIA) al fine di verificarne 
la completezza della documentazione e degli elaborati, secondo quanto previsto dall’art. 10 della l.r. 
11/01;

- Con nota prot. 23208/2021 del 12.05.2021 la Commissione Locale per il Paesaggio e la Valutazione 
Ambientale Strategica  riteneva che la documentazione presentata con il SIA fosse completa e 
conforme alla L.R. 11/2001, indicando altresì le amministrazioni interessate per i pareri obbligatori;

- In data 19.05.2021 il Comune di Manduria indiceva, ai sensi dell’art. 14 co. 2 e art. 14-bis della L. 
241/90, la conferenza di servizi decisoria e asincrona per la Valutazione di Impatto Ambientale, con 
pubblicazione dell’avviso e della documentazione sul portale del Comune di Manduria dal 19.05.2021 
al 03.06.2021;

- Alla conclusione della conferenza di servizi, con nota prot. 44882/2021 del 01.10.2021, l’Ufficio SUAP 
ha rimesso tutti i nulla-osta e i pareri pervenuti alla Commissione Locale per il Paesaggio al fine di 
richiedere il supporto, ai sensi dell’art. 2 co. 3 del Regolamento Comunale della Commissione Locale 
per il Paesaggio, per il rilascio del provvedimento di VIA;

- In data 18.11.2021 la Commissione Locale per il Paesaggio e la Valutazione Ambientale Strategica 
ha esaminato il progetto, la documentazione e i pareri pervenuti all’esito della conferenza di servizi 
e con nota prot. 54935/2021 del 26.11.2021 ha tramesso il parere positivo con prescrizioni per la 
compatibilità ambientale;

[omissis]

VISTI
- la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;
- la L.R. Puglia 11/2001 ““Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale”
- il regolamento comunale sul funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, VAS e VIA 

approvato con deliberazione C.S. n. 115 del 13.06.2019;



80138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE AL RESPONSABILE DELL’AREA 1
SERVIZIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE

L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché 
motivazione dello stesso ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

2. di richiamare i contenuti e le conclusione della Commissione Locale per il Paesaggio e la valutazione 
ambientale strategica di cui al parere acquisito in data 26.11.2021 e registrato con il num. 54935, che 
allegato alla presente né fa parte integrante e sostanziale;

3. di esprimere la compatibilità ambientale nell’ambito della Valutazione di Impatto Ambientale del progetto 
di “proroga e ampliamento con approfondimento di una cava di calcare in contrada Demani-Panzanella 
in agro di Manduria da parte della Ditta Baldari Antonio” ai sensi dell’articolo 13 co. 1 della L.R. Puglia 
11/2001 con le seguenti prescrizioni:
a) siano attuate tutte le azioni di recupero ambientale previste dal “Piano di ripristino ambientale” 

contenuto nell’elaborato “E 2 Relazione di progetto di coltivazione e di recupero ambientale” e 
descritte nel SIA e rappresentate negli elaborati grafici integrati (Tavv. 4,5,6,7);

b) siano attuate tutte le misure di prevenzione e mitigazione riportate nel paragrafo 3 dell’elaborato 
“E9-Piano di Monitoraggio Ambientale” integrate con l’utilizzo del fog-cannon come riportato dal 
proponente negli elaborati grafici revisionati (cft.tav. 4, 5, 6, 7);

c) sia curata la verifica periodica dei circuiti oleodinamici dei macchinari e i rifornimenti di carburante 
siano effettuati su aree pavimentate o comunque gestiti garantendo la tenuta e l’assenza di 
sversamenti;

d) siano attuati tutti monitoraggi previsti dal PMA revisionato trasmettendo agli organi competenti i 
relativi report. 

4. Di notificare il presente provvedimento alle amministrazioni interessate;
5. Di pubblicare, per estratto, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
6. Che, a cura dell’istante Antonio Baldari, tale provvedimento dovrà essere pubblicato per estratto su un 

quotidiano nazionale e su un quotidiano locale di diffuso nel territorio interessato. 
Dott. Angelo Petrachi

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1
SERVIZIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE

VISTA la proposta di determinazione predisposta e trasmessa dal Responsabile del Procedimento di seguito 
riportata e trascritta;

DATO ATTO, 
•	 il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto dei termini e della normativa di legge e dei 

principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e della normativa interna dell’Ente in ordine ai controlli;



                                                                                                                                80139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021                                                                                     

•	 lo schema del provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del responsabile 
del Procedimento è conforme alle risultanze istruttorie;

•	 ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento  non sussistono 
in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo al Responsabile cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera 
e) del D. Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione;

•	 ai fini della pubblicazione del provvedimento sono state assolte le verifiche ai sensi del D. Lgs. n. 
196/2003 e ss. mm. ii. e rispettate le relative garanzie come da attestazione in calce al medesimo;

•	  il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 
20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il “Codice dell’amministrazione digitale;

•	  la presente determinazione rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, in quanto è conforme ai criteri ed alle 
regole tecniche sul procedimento amministrativo L. 241/90, rispetta la normativa di settore ed 
i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità 
dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e rispetta i 
principi di buona amministrazione ed opportunità;

•	 il medesimo provvedimento è coerente e collegato con gli obiettivi dell’Ente in materia di 
Ottimizzazione della gestione del personale e della organizzazione del lavoro, ed in quanto concorre 
ad assicurare elevati standard qualitativi delle funzioni e dei servizi.

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, altresì, che il presente atto sarà oggetto degli adempimenti previsti in materia di trasparenza e 
anticorruzione, di cui rispettivamente al D. Lgs n. 33/2013 e alla Legge n. 190/2012;
VISTO il Decreto n. 20 in data 31/12/2020 di attribuzione della Responsabilità dell’Area 1 ai sensi degli artt.107 
e 109 del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;

VERIFICATI:
• la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;
• il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
• la conformità a leggi, statuto e regolamenti.

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto

D E T E R M I N A

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento, 
facendola propria a tutti gli effetti;
Si avverte che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al capo dello stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1
(Avv. Maria Antonietta Andriani)


